CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Senhor Presidente,

(Da Sra. Carla Zambelli)

Requer a realização de Sessão Solene
em homenagem aos policiais federais

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 19 de novembro de 2019, ocasião
em que se pretende homenagear todos os policiais federais do Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem corno objetivo primordial prestar a justa homenagem a
urna classe que tem trabalhado incansavelmente para combater a criminalidade contra a
União. Desde 2014, com o advento da Operação Lava-Jato, a sociedade passou a
acompanhar com mais atenção a atuação desses bravos servidores da Pátria e
reconhecido todos os benefícios já alcançados à Nação. Sabemos que há muito a se
fazer, mas sem o empenho e a coragem dos Policiais Federais, o Brasil ainda não teria
avançado tanto no combate à corrupção. É por isso que se faz necessária e justa a
homenagem a esses homens e essas mulheres, que carregam no peito a responsabilidade
de fazer do nosso país um lugar respeitado pelos brasileiros e pela comunidade
internacional no que se diz ao cumprimento das Leis.

O 4 FEV. 2019
Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2019.

Deputada Carla Zambelli

~ t~~ '-.,;.. ,, ,, 1)\, ,po:d(b:~: -reCl~~~,